de sistemas com ILR elevado. Analisando a base de dados 3.3, que contém 253 mil sistemas, 

percebe-se que 2,2% dos sistemas possuem ILR superior à 150%. Alguns casos extremos, 
possivelmente por erro de registro, apresentam ILR altíssimos, chegando a 105.000% (cento e 
cinco mil porcento). Esses casos extremos chamam a atenção e sugerem a implementação de 
algum ajuste na metodologia para evitar a superestimativa desses casos.  

Nesse sentido, como forma de considerar o efeito do clipping, apresenta-se a seguinte 
metodologia de estimativa: